
Základní pravidla prezentace



• Minimum textu – pravidlo 5 x 5 (5 řádků s 5 slovy)

• Psát heslovitě, ne věty (publikum nesmí číst, co budete vykládat)

• Stejné odrážky, za odrážkou mezera … pak se rozhodni velké 
nebo malé písmeno za odrážkou (v celé prezentaci jednotně)

• Pokud je delší text, na konci řádku nesmí být předložka a spojka

Texty



• Font - jednoduchý, který zná písmena s háčky př. Calibri, Arial

• Velikost minimálně 24 (dle fontu), klidně větší

• Barva – kontrast mezi textem a pozadím (vyzkoušej na tabuli, protože 
na monitoru může vypadat jinak)

Písmo



Obrázky, fota, grafy

• Velké, ostré

• Popisky k obrázkům, legenda ke grafu

• Více obrázků rozdělit do více snímků

• Vyvážené rozložení obrázků a textu na snímku



Animace

• Jednoduché, nerušivé

• Jednotné pro celou prezentaci



Struktura prezentace

1. Úvodní snímek - název prezentace, autor... + další náležitosti 
(datum, předmět, konzultant...)

2. Vlastní prezentace - zpracování

3. Zdroje informací 



Zdroje informací - jsou seřazeny abecedně

A) ústní sdělení, rozhovor

KOSTELANSKÝ, Ludvík, ředitel školy (ústní sdělení). Veselí nad Moravou, 3. 6. 2024.

B) kniha, učebnice

NOVÁK, Z.: Slovník neznámých pojmů. Praha, Portál 2003.

C) článek z časopisu

JINDROVÁ, H.: Česká renesance. Kulturní rozhledy, 2007, roč. 17, č. 8, s. 18 – 27.

D) elektronické dokumenty

http://www.referaty.cz/liter/8976/ast.html

http://www.referaty.cz/liter/8976/ast.html


Prezentování

• Mluvím nahlas, pomalu, ve větách

• Oční kontakt s publikem, mluvím "zpatra"

(v ruce případnou nápovědu - karta, desky s textem...)

• Pozor na cizí jména - výslovnost + slova cizího původu - umět vysvětlit

• 10 % - úvod, 75 % hlavní část, 10 % konec



Psaní textu

• Za interpunkční znaménka - .,?!: - patří mezera, před ně ne!

• Za řadovými číslovkami píšeme vždy tečku a za ni patří mezera např. 
zápis datumu: 1. 1. 2024

• Pokud číslo a slovo či zkratka tvoří přídavné jméno, píší se 
dohromady: 5 km (5 kilometrů) 5km (pětikilometrový = 
5kilometrový), 5 % – 5 procent, 4% – 4procentní

• Gramatika – zkontroluj si chyby (podtržené červeně)







Stezka
Českem

• dlouhý přechod Česka

• severní a jižní trasa

• 2 000 km

• "může jít každý"

• Mapy.cz

https://mapy.cz/zakladni?moje-mapy&cat=mista-trasy&mid=5eb9643040a0138eca29c36d&x=15.4529511&y=49.9877721&z=6


Orgány právní ochrany

• vytvořeny na obranu proti 
porušování právních norem

• k tomu slouží tyto orgány:

policie, soudy, státní 
zastupitelství, advokáti, notáři



Policie ČR

• složka státu pro vnitřní ochranu

• úkoly:

- zajišťuje veřejný pořádek

- udržuje pořádek uvnitř státu

- odhaluje trestné činy a pachatele

- bezpečnost silničního provozu

- vede boj proti terorismu



Soudy

• soudní moc

• nezávislé státní orgány

• úkoly:

- rozhodují o právech a povinnostech

- rozhodují spory

- zkoumají, zda došlo ke zločinu

- udělují tresty


